

Asystent Rodziny

Asystent rodziny - impuls do zmian

DZIECIOM NAJLEPIEJ W RODZINIE!

Naturalnym i najwłaściwszym miejscem wychowywania się dla każdego dziecka jest **RODZINA**.

Funkcjonując prawidłowo stwarza najdoskonalsze warunki do rozwoju każdego człowieka w jego niepowtarzalności i wyjątkowości.



Tu dziecko nabywa umiejętności niezbędne do pełnego i satysfakcjonującego życia społecznego. Dla prawidłowego rozwoju dziecka potrzebne są nie tylko odpowiednie warunki bytowe, ale przede wszystkim obecność i zaangażowanie obojga rodziców. To oni pokazują różnicę między dobrem a złem, opiekując się i wspierając tworzą podstawy stabilnej i adekwatnej samooceny oraz poczucia bezpieczeństwa w relacjach z innymi ludźmi.

Modelując codziennie zachowania rodziców dziecko uczy się, co to znaczy żyć RAZEM, być BLISKO, DBAĆ o siebie i innych, posiadać i szanować WARTOŚCI.

Wychowania w rodzinie nie jest w stanie zastąpić żadna placówka opiekuńczo-wychowawcza.

FUNKCJE RODZINY WYCHOWUJĄCEJ DZIECI

Rodzina wychowująca dzieci ma za zadanie zabezpieczyć w stopniu wystarczającym ich potrzeby fizyczne, psychiczne i duchowe. Jest to gwarantem pozostawania dzieci w rodzinie.



Zaspokojone potrzeby fizyczne - Dziecko jest najedzone, ubrane, zdrowe, zadbane

Zaspokojone potrzeby psychiczne - Dziecko czuje się bezpieczne, kochane, rozumiane, szanowane

Zaspokojone potrzeby duchowych - Dziecko rozwija zainteresowania, uczy się, bawi

PROBLEMY WSPÓŁCZESNEJ RODZINY

Jest pewne, że trudności egzystencjonalne pojawiają się w większości rodzin. U ich podłoża mogą leżeć: kłopoty finansowe związane z ubóstwem i utratą lub brakiem pracy, uzależnienia, problemy zdrowotne, doświadczenia z dzieciństwa blokujące możliwość odnalezienia się w roli rodzica i wiele innych. Trudności czy kryzysy mogą mieć charakter przejściowy lub wydłużony w czasie. Pozostawione same sobie najczęściej przechodzą w utrwalony schemat. Niezależnie od ich charakteru wywierają negatywny wpływ na funkcjonowanie dziecka.

Kiedy problemy narastają i z każdej strony dopada człowieka nieszczęście, najpierw próbujemy walczyć, zmagamy się z nim, bierzemy za bary. Bywa, że przychodzi moment, kiedy dajemy za wygraną. Jest to moment krytyczny, bowiem zagraża szczęściu i spójności rodziny. Rodzina z problemami prędzej czy później stanie się obiektem zainteresowania służb i instytucji. Negatywna ocena sytuacji rodziny może spowodować umieszczenia go w rodzinie zastępczej lub placówce opiekuńczo-wychowawczej. Nie powinniśmy godzić się ze złym losem. Zawsze da się coś zrobić, trzeba tylko wiedzieć gdzie szukać. Zadbaj o przyszłość swojej rodziny. Przyjmij pomocną dłoń.





CEL ASYSTENTURY

Termin „asystent” został wyprowadzony od słowa „asysta”, które jest określeniem osoby towarzyszącej komuś, współobecnej, pomagającej, będącej „w pogotowiu”. Wyklucza dyrektywne kierowanie lub wyręczenie.

Asystentura to po prostu poza finansowe wspieranie członków rodziny w odzyskiwaniu kontroli nad własnym życiem w celu przeciwdziałania umieszczenia dziecka w pieczy zastępczej. Wsparcie polega na obecności asystenta w życiu rodziny oraz może dotyczyć wszystkich problematycznych sfer funkcjonowania. Asystent pracuje nie tylko z rodziną, w której istnieje takie zagrożenie, ale również tam, gdzie dziecko już przebywa w pieczy zastępczej. Jego rola polega wtedy na wzmocnieniu rodziny na tyle, aby mogła ona odzyskać dziecko.

POMOCNA DŁOŃ W WYPEŁNIANIU FUNKCJI RODZINY

Od 9 czerwca 2011 r. obowiązuje ustawa o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, która wprowadza do wykazu pracowników samorządowych zatrudnianych przez gminy i powiaty funkcję tzw. asystenta rodziny.

„Wspiera w trudnych chwilach życia, umacnia, gdy jest taka potrzeba, towarzyszy, motywuje, dobrze się z nim współpracuje.

Jest jak anioł stróż, który stale czuwa.

Jest jak dobry przyjaciel, gdy zyska rodziny uznanie.

Stale zachęca, lecz nie wymusza żadnego działania.”

3 KROKI DO UZYSKANIA POMOCY ASYSTENTA RODZINY

1. Rodzina borykająca się z trudnościami w wychowaniu i opiece nad niepełnoletnimi dziećmi powinna zgłosić się do pracownika socjalnego w najbliższym Ośrodku Pomocy Społecznej. Z rodziną przeprowadzany jest wywiad środowiskowy.
2. Na podstawie uzyskanych informacji ustalana jest sytuacja rodziny z uwzględnieniem jej potrzeb, zasobów i wstępnych celów. Rozważana jest konieczność przydzielenia asystenta rodziny.
3. Potwierdzenie konieczności przydzielenia asystenta do rodziny skutkuje skierowaniem wniosku w tej sprawie do OPS przez pracownika socjalnego. Po jego pozytywnym rozpatrzeniu i uzyskanie pisemnej zgody rodziny rozpoczyna się współpraca z asystentem.

Pomoc asystenta rodziny jest całkowicie bezpłatna.

ASYSTENT RODZINY, CZYLI KTO?

Asystentem rodziny może być osoba posiadająca wykształcenie wyższe na kierunku pedagogika, psychologia, socjologia, nauki o rodzinie lub praca socjalna.

Asystent rodziny:

1. nie jest i nie był pozbawiony władzy rodzicielskiej oraz władza rodzicielska nie jest mu zawieszona ani ograniczona;
2. wypełnia obowiązek alimentacyjny w przypadku gdy taki obowiązek w stosunku do niego wynika z tytułu egzekucyjnego;
3. nie był skazany prawomocnym wyrokiem za umyślne przestępstwo lub umyślne przestępstwo skarbowe.

Asystent jest doradcą, odnajduje mocne strony, pomaga wykorzystywać posiadane zasoby, które pozwolą na pokonanie trudności.

Motywuje do podejmowania działań oraz wspiera w realizacji wyznaczonych, realnych celów. Jest osobą, która pomaga zmienić stosunek do własnej sprawczości. Asystent zwiększa poczucie wpływu na własne życie oraz podnosi samoocenę.

Nie wyręcza on ale wskazuje, motywuje, wspiera oraz naprowadza.

„Uśmiech człowieka, który jeszcze tak niedawno nie wierzył, że może mu się cokolwiek dobrego przydarzyć, jest największym osiągnięciem i najcenniejszą nagrodą...”

(Józefa o asyście rodziny, woj. małopolskie)



ROLA ASYSTENTA RODZINY

Rola asystenta rodziny polega na towarzyszeniu rodzinie z dziećmi w poszukiwaniu rozwiązań dla ich trudnej sytuacji życiowej, z wykorzystaniem potencjału rodziny, społeczności lokalnej oraz zasobów instytucjonalnych. Podjęta inicjatywa ma na celu podniesienie umiejętności opiekuńczo – wychowawczych, sprawne prowadzenie gospodarstwa domowego oraz radzenie sobie z codziennymi kłopotami.

1. W czasie wspólnych działań z członkami rodziny asystent:
2. Pomaga odnaleźć to, co w Was dobre, co potraficie i kto oraz gdzie może Wam pomóc,
3. Doradza jak opiekować się i wychowywać dzieci, żeby były szczęśliwe, dostrzegły w rodzicu prawdziwy autorytet,
4. Pomaga w codziennej organizacji dnia rodziny, znajdowania satysfakcjonujących sposobów spędzania wspólnie czasu,
5. Pokazuje jak sprawnie wykonywać podstawowe obowiązki domowe,
6. Doradza jak zarządzać budżetem domowym,
7. Informuje jak działają urzędy, placówki wsparcia rodziny i dziecka,
8. Wyjaśnia jak wypełniać dokumentację oraz realizować sprawy urzędowe,
9. Wspiera w kontaktach z pracownikami szkoły, przedszkola, sądu, poradni, przychodni, policji, urzędów i innych instytucji,
10. Pomaga podnieść kwalifikacje zawodowe i znaleźć pracę.

Pomoc asystenta rodziny jest całkowicie bezpłatna.



ASYSTENT A INNE OSOBY PRACUJĄCE Z RODZINĄ

„Zawsze na pierwszych spotkaniach tłumaczę rodzinom, że rola kuratora sądowego i asystenta rodziny to dwie różne sprawy, że dokumenty, które mam przy sobie służą mi jako notatki po to chociażby, żeby spisać imiona członków rodziny a nie są to dokumenty, które wyślę do sądu.”

(Asystent rodziny)



KURATOR SPOŁECZNY

Oddziaływania zgodne z zleceniem sądu lub kuratora zawodowego

Praca w środowisku rodziny nastawiona na monitorowanie sytuacji

Czas pracy w godz. 7:00-22:00, rodzina dostosowuje się do kuratora

Sprawczanie nadzorów w mniej niż 10 środowiskach

Główne narzędzie motywacji- wpływ na opinię sąd i sytuację prawną rodziny

PRACOWNIK SOCJALNY

Oddziaływanie długoterminowe w miarę potrzeb

Praca w środowisku rodziny, w siedzibie OPS

Czas pracy w określonych godzinach, rodzina dostosowuje się do pracownika

Objęcie wsparciem średnio 50 środowisk

Główne narzędzie motywacji - pomoc finansowa

ASYSTENT RODZINY

Intensywne oddziaływanie krótkookresowe

Praca głównie w środowisku rodziny lub metodą towarzyszenia

Zadaniowy czas pracy, czas dostosowany do potrzeb rodziny

Objęcie wsparciem maksymalnie 20 środowisk

Stosowanie poza finansowych metod motywowania



WAŻNE INFORMACJE, O KTÓRYCH WARTO PAMIĘTAĆ:

- ➔ asystent rodziny współpracuje z rodziną za jej zgodą oraz przy jej aktywnym udziale,
- ➔ funkcja asystenta rodziny wynika z ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej z dnia 9 czerwca 2011 roku,
- ➔ asystent rodziny pracuje z rodziną w jej miejscu zamieszkania lub w miejscu przez nią wskazanym,
- ➔ ze wsparcia asystenta rodziny może skorzystać również każda kobieta w ciąży i jej rodzina – wynika to z ustawy o wsparciu kobiet w ciąży i rodzin „Za życiem”.

Asystent rodziny **NIE** pełni funkcji opiekuna dla dzieci, **NIE** jest pomocą domową ani **NIE** udziela pomocy finansowej!

ASYSTENT RODZINY



1 JESTEŚ RODZICEM LUB SPODZIEWASZ SIĘ DZIECKA?

2 ODCZUWASZ TRUDNOŚCI ZWIĄZANE Z OPIEKĄ I WYCHOWANIEM?

3 TWOJE DZIECKO PRZEBYWA W RODZINIE ZASTĘPCZEJ I NIE WIESZ CO ZROBIĆ, ABY WRÓCIŁO DO DOMU?

WSPARCIE ASYSTENTA RODZINY MOŻE SŁUŻYĆ ROZWIĄZANIU TWOICH PROBLEMÓW!



JAK UZYSKAĆ POMOC?

Jeśli chciał(a)byś skorzystać z pomocy asystenta rodziny lub znasz rodzinę, które nie radzą sobie ze swoimi problemami, zgłoś to pracownikowi socjalnemu w Twoim Ośrodku Pomocy Społecznej.

PRACOWNIK SOCJALNY UDZIELI CI POMOCY LUB POKIERUJE CIĘ DO ODPOWIEDNIH INSTYTUCJI.

MASZ PROBLEMY OPIEKUNICZO-WYCHOWAWCZE ZE SWOIM DZIECKIEM? TRUDNOŚCI RODZINNE? SPODZIEWASZ SIĘ DZIECKA I POTRZEBNE JEST CI WSPARCIE?



ODPOWIEDZIĄ MOŻE BYĆ ASYSTENT RODZINY – NIE OBAWIJ SIĘ SKORZYSTAĆ Z JEGO USŁUG!



KIM JEST ASYSTENT RODZINY?

Jest to osoba, której działania mają na celu pomóc i wesprzeć rodzinę przeżywającą trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczej.

DO PODSTAWOWYCH ZADAŃ ASYSTENTA RODZINY MOŻNA ZALICZYĆ M.IN.:

- 1** Udzielanie pomocy rodzinom w poprawie ich sytuacji życiowej, rozwiązywaniu problemów psychologicznych, socjalnych, wychowawczych, a także w prawidłowym prowadzeniu gospodarstwa domowego.
- 2** Motywowanie członków rodziny do podnoszenia kwalifikacji zawodowych oraz udzielenie pomocy w poszukiwaniu, podejmowaniu oraz utrzymaniu pracy zawodowej.
- 3** Motywowanie do udziału w zajęciach grupowych dla rodziców w celu kształtowania wzorców rodzicielskich i umiejętności psychospołecznych.
- 4** Podejmowanie działań interwencyjnych i zaradczych w sytuacji zagrożenia bezpieczeństwa dzieci i rodzin oraz udzielanie wsparcia dzieciom.
- 5** Prowadzenie indywidualnych konsultacji wychowawczych dla rodziców, wspieranie aktywności społecznej rodzin oraz świadczenie pomocy rodzinom, które spodziewają się dziecka lub których dziecko urodziło się z niepełnosprawnością.

Źródło: Ustawa z dnia 9 czerwca 2011 roku o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej.



ASYSTENT RODZINY TO NIE PRACOWNIK SOCJALNY

	ASYSTENT RODZINY	PRACOWNIK SOCJALNY
Z iloma rodzinami współpracuje?	do 15	do 50
Gdzie działa?	miejsce zamieszkania rodziny lub wskazane przez nią miejsce	siedziba ośrodka pomocy społecznej oraz miejsce zamieszkania rodziny
Kiedy działa?	w czasie dostosowanym do potrzeb i możliwości rodziny	w godzinach pracy ośrodka pomocy społecznej
W jaki sposób pomaga?	wspiera w codziennych trudnościach poprzez towarzyszenie	wspiera finansowo, usługowo, rzeczowo



Źródło: Informacja Rady Ministrów o realizacji w roku 2020 Ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej

ASYSTENTURA STANOWI ZINDYWIDUALIZOWANĄ PRACĘ



W rodzinie Z rodziną DLA rodziny



